Da tutto questo, che hò narrato, non si vedono li vostri assiomi non hauer fondamento? In fine per rispondere à tutto quello, che si dice, pigliarò anche argomento dalle leggi ciuili, nelle quali *non probatur hoc esse, per quod coningit abesse*. Non perche S. Pietro pronuntio in presenza degl'adunati vnitamente con essi, gl'era proibito di farlo solo, nè perche disse: *Visum est Spiritui Sancto, & nobis*; per questo non è stato infallibile il suo decreto, quando altroue disse: *Et Spiritus Domini duxit mecum euangelizare Verbum Dei*; e S. Paolo per altro anche secondo il vostro parlare sopra l'Epistola di Pelagio, non riprese già S.

Pic-

I. non hoc iure
C. vnde legit.
Tiraquell. de
præf. §. 1. glos.
5. vers. itaq;
Mascard. de
probat. concl.
530. nu. 7.
Epistol. Petri
c. 1.

Pietro, perche decretasse solo, mà perche solo cōuer-
sava con Giudei, si che l'argomento non conclude.

Ben conclude quello del Nouello Scrittore in
questo passo nell'allegate parole: *Visum est Spiritui
Santo, & nobis*, che San Pietro col suo spirito Apo-
stolico lasciasse questo esempio a' Successori, d'esa-
minare con gl'altri, sentir tutti, mà non pensò di li-
mitare la loro autorità, obligandoli à non decidere
soli, mà accompagnati, onde douete voi far da Ape,
con l'auuertimento di S. Agostino, cauãdo dalle cose
velenose per se stesse, non che dalle salubri profitto,
& utile, rifiutando il pregiudiziale, scanzar' il dan-
noso, *Venena*, disse, *que per inconuenientiam pernicio-
sa sunt, conuenienter adhibita in salubria medicamenta
uertantur*, (e conclude) *undè nos admonet Diuina
Prouidentia, non res insipienter vituperare, sed utili-
tatem diligentèr inquirere*; nel pigliar il modello dal-
l'Euangelo, dalla Scrittura Sacra, e Padri, fuo buo-
no per dare vna mellifua dottrina, e non da Mosco-
ne, ò Apècchia, che v'apressò le suzzure per no-
drirsi, e con l'acquistato sozzo vigore spargere varij
rimbombi, e susurri, inquietando la Gente, conforme
disse Gregorio Nazianz. *Cùr aduersus fidem trabs-*
nes exitas, apprendendo ciò che dic'egli, cioè il No-
uello Scrittore nel fine di detto capitolo 3. *Non con-
uincit, necessarium esse Concilium generale, ut decreta
fidei, ac morum infallibili Spiritus Sancti presentia tri-
buantur*; E con queste risposte vien dissipata l'opinio-
ne, colla quale applicate l'offerta di San Siluestro,
del suo Chirografo & il Voto de' suoi Dilcepoli alli
Congregati da lui al Concilio Niceño, per questo
quasi s'habbia à cōcludere, che nò lo potesse far da se
solo; mà chi leggerà il rescritto di questo Santo Pon-
tefice alla domanda della conferma fatta dal Sinodo